Si capisce anche che non sia assolutamente richiesto, prima di credere, di avere una conoscenza naturale delle verità logicamente presupposte alla fede: a ciò infatti la fede inclina in modo sufficiente in modo che colui che non riesce a farsi una ragione di tali verità, presti loro assenso per fede: «ad hoc etiam sufficienter fides inclinatur ut qui rationem ad hoc non habere potest, fide eis assentiat».⁴ È l'insegnamento costante di San Tommaso che, per credere, nessuno ha bisogno di conoscere in anticipo, con la ragione sola, l'esistenza di Dio o qualche altro preambolo della fede. Questa dottrina è d'altronde consona con l'idea che ben pochi sono coloro che pervengono a ottenere una dimostrazione sufficientemente nitida e certa di questi preamboli. Basta ricordare testi espliciti come *Summa contra Gentiles* I, c. 4 o *Summa theologiae* I, q. 1, a. 1, dove viene stabilita la necessità di una dottrina divinamente rivelata, anche in materie di per sé accessibili all'esame della ragione umana: «Ad ea etiam quae de Deo ratione humana

¹ IDEM, *De veritate*, q. 14, a. 1, arg. 6 e ad 6.

² IDEM, *Sup. Ioh.*, IV, lect. 5, n° 662.

³ «Recta quidem est fides cum veritati non propter aliquod aliud, sed ei propter seipsam obeditur, et quantum ad hoc dicit quod mulieri dicebant quod iam credimus veritati non propter tuam loquelam, sed propter ipsam veritatem. Inducunt autem nos ad fidem Christi tria: primo quidem ratio naturalis, Rom. 1,20 [...]; secundo testimonia legis et prophetarum, Rom. III, 21 [...]; tertio praedicatio apostolorum et aliorum, Rom., X, 14 [...] Sed quando per hoc homo manuctus credit, tunc potest dicere quod propter nullum istorum credit, nec propter rationem naturalem, nec propter testimonia legis, nec propter praedicationem aliorum, sed propter ipsam veritatem tantum: Gen. xv, 6: "Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad iustitiam"» (IDEM, *Sup. Ioh.*, IV, lect. 5, n° 662).

⁴ IDEM, III *Sent.*, d. 24, q. un., a. 3, qc. 1, sol. (Moos 82); cfr. *ibidem*, d. 24, q. un., a. 2, qc. 2, sol. + ad 1 (Moos 61): «fides, quantum in se est, ad omnia quae fidem concomitantur vel sequuntur vel praecedunt sufficienter inclinatur».

investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui revelatione divina, quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum homini proveniret».¹

Aggiungiamo ancora che qui non si tratta di un effetto della virtù infusa di fede in colui che crede già: San Tommaso dice chiaramente che l'“interior instinctus” si manifesta anche indipendentemente dall' “habitus fidei”, e infatti egli si riferisce a questo proposito agli Ebrei e agli infedeli che, ovviamente, non hanno ancora la virtù della fede cristiana.²

Stando così le cose, si capisce che, quando San Tommaso scrive, in un passo spesso citato: «non enim crederet nisi videret ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum vel propter aliquod huiusmodi» (*Summa theologiae*, II II, q. 1, a. 4, ad 2), egli non intende fare dei “segni esterni (miracoli) di credibilità”, la condizione normale dell'atto di fede.

4. Il miracolo non è sufficiente per condurre alla fede

Non necessario alla fede, il miracolo non è inoltre sufficiente per condurre alla fede. Esso, a malapena, esercita qualche influenza al di là dei testimoni oculari.³ E, del resto, anche in presenza di segni così schiacciati come i miracoli di Cristo, i semplici a malapena resistono alle obiezioni che mettono in dubbio il loro valore probante.⁴ Inoltre, certe disposizioni favorevoli sono indispensabili per apprezzare questo valore e soprattutto per trarne conseguenze relativamente alla fede.⁵ Infine e soprattutto ci si può sempre chiedere se non si è in presenza di un inganno diabolico, giacché i demoni possono fare prodigi e predire l'avvenire per incitarci a credere delle cose false; così che *il soccorso della grazia divina* è necessario per discernere *con certezza* un vero miracolo fatto *a favore della vera fede*.⁶ San Tommaso non esita a scrivere che né la realizzazione di una predizione

¹ Cfr. VAN HOVE, *La doctrine du miracle*, 256: «C'est l'enseignement constant de S. Thomas que nul n'a besoin pour croire de connaître au préalable par la raison seule l'existence de Dieu ou quelque autre préambule de la foi. Doctrine qui s'accorde d'ailleurs avec cette autre idée que bien peu de gens parviennent à se faire une démonstration suffisamment nette et certaine de ces préambules”. Cfr. AUBERT, *Le problème de l'acte de foi*, 68 (continuazione della n. 68): «C'est dans la nature des choses, non dans l'esprit du croyant, que la connaissance de certaines vérités naturelles précède celle des vérités de foi».

² THOMAS DE AQUINO, *Sup. Ioh.*, VI, lect. 4, n° 919; cfr. per gli Ebrei IDEM, *Quodlibet* II, q. 4, a. 1 [6], ll. 76-81: «Si autem Christus visibilia miracula non fecisset, adhuc remanebant alii modi attrahendi ad fidem, quibus homines acquiescere tenerentur. Tenebantur enim homines credere auctoritati Legis et Prophetarum. Tenebantur etiam interiori vocationi non resistere»; e per gli infedeli in genere IDEM, *Summa theologiae*, II II, q. 10, a. 1, ad 1: «habere fidem non est in natura humana, sed in natura humana est ut mens hominis non repugnet interiori instinctui et exteriori veritatis praedicationi; unde infidelitas secundum hoc est contra naturam».